r

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul — RS — Capital Farroupilha

INDICAÇÃO N° 057/2016.
A UTOR: Pedro da Silva Gaspar - PP

"Indica ao Poder Executivo Municipal, uma homenagem em
forma de placa na Rua Afonso Fabrício, ao ex-jogador de futebol,

Luis Carlos Melo Lopes (Caçapava) ".

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador abaixo firmado membro efetivo desta Colenda Casa das Leis,
após tramitação, em conformidade com o que determina o Regimento Interno, indica ao
Poder Executivo Municipal, uma homenagem em forma de placa na Rua Afonso
Fabrício, ao ex-jogador Luis Carlos Melo Lopes.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se a presente matéria em virtude de Luís
Carlos Melo Lopes ter sido um jogador multicampeão, além de tratar-se de um
exemplo de cidadão, que levava como apelido o nome de nossa cidade.
"Caçapava" começou a carreira no Gaúcho, em Caçapava do Sul, sua cidade
natal, com 18 anos de idade. Sua infância foi marcada com brincadeiras na Rua
Afonso Fabrício, onde sua família reside até os dias atuais. Chegou ao Inter em
1972. Dois anos depois, conquistou seu primeiro grande título com a camisa
colorada, do Campeonato Gaúcho, que voltaria a vencer em 1975, 1976 e 1978.
Suas maiores conquistas, no entanto, foram os dois títulos brasileiros de 1975 e
1976. "Caçapava" morreu em 27 de junho de 2016, aos 61 anos, vítima de um
infarto.

À apreciação dos Nobres Pares.

ALA DAS E SÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE
LIMA E SIL A, 04 de J lh 016. .^..... -., --

CÂMARA MUNICIPAL
CAÇAPAVA DO SU S

Pedro da Silva Gaspar APROVADA

Vereador.

Rua Barão de Caçapava, 621 — CEP 96.570-000 — Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.aov.br Email: contato(aD-cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

http://www.camaracacapava.rs.aov.br